Ex quibus hic, Annibal scilicet, ferociens, ac in copioso militis numero exultans & tantùm non Victoriæ ante Triumphum canens, Fabium quidem, Belli punici secundi tempore, indies provocavit, ille ipse verò, Fabius nempe Maximus, qui unus Romanis cunctando restituit rem, manus cum eodem conferere penitus detrectavit, & nihilominus Græcorum copiis, veluti Tantalò lapis jamjam lapsurus, incubaret, Consilioq; accurato tamdiu sese illis opposuit, donec exercitus hostilis paulatim Commeatus inopia attereretur, pecuniæq; penuria pressus attenuaretur, atq; sic Fabius & re & nomine Maximus gloriosa potiretur Victoriæ. Et licet interim bellator hic Fortissimus

simus & Imperator prudentissimus per ludibrium Pædagogus, Annibal & cunctator appellatus fuerit, ille ipse tamen dictæ cavillo probriq; morfu nihil omninò motus, prædicta ludibria alto spreuit supercilio, ac excusationis suæ loco, in signem hanc, laudabilem q; addidit sententiam, dictæ, inquiens, convitiæ q; qui metuunt, timidiores multò esse censeo, quàm qui ad hostium conspectum formidant & refugiunt, sensit nimirum Heros augustissimus, plus se Reipub: salutis atq; incolumitatis consulere, si ferocientis & exultantis hostis temeritatem consilio reprimeret, furorem fortitudine eluderet, audaciam Virtute si superaret, quàm si cæca & desultoria levitate temerè ad arma prosiliret, & se sociorum q; suorum salutem in manifestum & voluntarium projiceret discrimen. His verò omnibus iterum præsuppositis atq; stantibus, non inconvenienter, credum, me jam nunc ad alteram in proposito themate questionem sive partem specialiore accingo, paucissimis hac vice expositurus, quibus mediis, remediis atq; adminiculis, sapius nominatus, Serenissimus Elector Noster, in suscepto bello executivo potissimum usus sit.

Antequàm autem ad relationum eorundem descendam, vos eà, quàm possum, quàmq; debeo, animi devotione deveneror atq; rogo, velitis & mihi hac in parte vacillas, cum aurium, tum mentium vestrarum ædeis aperire, & ea, quæ dicturus sum, in rubi fronte percipere, atq; eo ipso, quantum in vobis est, etiam alteram hanc Orationis hujus meæ partem specialiore ad optatum finem provehere. Ipsum ergò Orationis præsentis Thema speciale, media videlicet, remedia atq; adminicula, quibus Serenissimus Elector Noster in executivo hoc bello usus est, quod attinet, principiò fateor, quod Serenissimus Noster Elector, non executionis hujus demum tempore, sed longè
L
etiam

etiam antea, cum in ditionibus hisce Electoralibus Saxonis, & illis aditis Provinciis, tum in aliis Romani Imperii Regnis atque oris, ac fortasse etiam apud & inter exteris Provincias

Jusserit ilicet are recurvo

Stridentes inflare tubas, sonituq; canoro

Protinus armatos ad signa ciere maniplos.

Hinc & per totum penè biennium, vel præterpropter ubiq; locorum, & ut alibi, ita & in patria hac nostra charissima,

Buccina tergeminum intonuit, teretrum teretrum trum

Et tuba terrificum insonuit taratantara tanta.

His primitus mediis & intermediis miles quidem conscriptus, lectus, & vicissim hujuscemodi conscripti atque lecti militis delectus, ac lustrationes, quas voceant, publicæ habitæ fuerunt. Ut ut autem hæc sese habeant, negari tamen non potest, quod prædicti hi actus omnes, defensorio potius, quam offensivo, quam executivo animo atque proposito cepti, gesti, acti, ac perfecti sint: uti & illud: quod Nobilissimus Equester ordo, indies ac momentaneè in procinctu stare, jussus sit, quod inter cives & rucolas totius Electoratus, & adnexarum Provinciarum, delectus quidem habitus, ac certus numerus electus sit, & omnes illi, in numerum & militem ejusmodi, uti dicunt, defensivum, sive defensorium, electi subditi, cotidie hastam stringere, verum bombardarum usum addiscere, gressum & incessum militare observare, cursum celeriore & tardiore animadvertere, castra constituere, & munire, in acie ordines & intervalla custodire, & dispositos ordines servare, nec ultra quam decet, conglobare vel laxare agmen docti, & ad alias artes atque exercitia bellica assuefacti sunt. Nec enim hi actus aliud vel in fronte gesserunt, vel in recessu secum traxerunt primitus

mitus aliud, quam ipsam charissimam nostram Patriam justissimam,
 & vel sanguine honesto necessario suscipiendam defensionem.
 Ad eundem etiam finem, seu potius ad prorsus avertenda om-
 nia, cervicibus nostris & communi Patriam impendentia, ma-
 la atq; pericula instituta ac directa fuerunt, quas primo loco
 ponere & nominare debuissem, preces publicae: vigore qua-
 rum, Deus omnipotens atq; altissimus, indies devotissime de-
 fatigatus ac sollicitatus fuit, vellet divina sua clementia, ortas
 in Bohemia seditiones & belli non scintillas, non flammam am-
 plius, sed de die in diem longius latiusq; serpentina, ac flagran-
 tia bella, per consilia illis contraria, hoc est pacisuada extin-
 guere, eradicare, & longè cispellere. Hæc, inquam, & ante-
 cedentes actus reliqui, præparatoria quidem quæpiam fuere,
 & potius defensorio nomine, quam offensivo, quam executi-
 vo animo suscepti sunt: quando verò ad ipsum executionis
 Cæsarianæ commissum munus deventum est, alia tunc hæc res
 diducta fuit via, alio modo injuncta atq; debitè suscepta Com-
 missioni satis fieri ceptum, ejusdemq; tenor ad unguem obser-
 vatus fuit. Qui sic? De Atheniensibus sive Græcis in genere
 historiae narrant, atq; hinc inde testatum faciunt, quod si ipsis
 bellum quoddam sive cum Xerxe, sive cum aliis hostibus, o-
 mnino ac necessario gerendum fuit, illi semper antè suscep-
 tionem ejus, Legatos suos ad Delphicum miserint Oraculum,
 ac eo ipso, non solum jam dicti belligerundi confirmationem
 inibi conquisiverint, sed insimul etiam pro felici successu, &
 exitu secundo devotè sollicitarint. Idem de Romanis Histo-
 riarum memorant involucra, eorundemq; autores, quippe
 qui & ipsi, nihil neq; domi, neq; militiae, nisi prævio Augu-
 rum suorum, in hanc rem constitutorum, consilio, atq; præ-
 sagio certissimo gesserunt: & hi ipsi Pontifices illorum Maximi,

vel ex tonitru, vel ex avium volatu & garritu, vel ex pullis avium, vel ex quadrupedibus, vel deniq; ex insolitis quibusdam & miraculosis casibus, sua desumere solebant vaticinia, ac secundum ea consulentibus respondere, atq; hi vicissim secundum reportatam responsionem suas instituere actiones, cum privatas, tum publicas laborabant; certissimè statuentes, quòd non solùm hoc modo prædictæ illorum actiones felicem sortiri possent effectum, verùm etiam nullius calumniæ subicerentur illæ actiones, quæ à diis comprobatae essent, ut inquit apud Livium Cn. Manlius, laudet jam nunc, vel vituperet, meo iudicio, meoq; permisso, hæc Ethnicorum hominum facta, qui vult, Mihi certè hac vice idem facere non licet, hoc ergò solum addo, quòd longè melius mihi videtur fecisse Cyrus, qui, teste Xenophonte, in auxilium Medorum profecturus, & Assyriorum agros irruiturus, initium Belli ab invocatione Dei faciendum esse, duxit. Sic etiam è Sacrosancta scriptura, & historiis in illa contentis notatu dignissimis, notius est, quàm quòd ulla probatione indigeat, Moysen prælium Domiai, cum Amalechitis impiissimis, invasurum, non solùm in initio, sed etiam totius prælii tempore, ac spacio, ad ferotinam usq; noctem, elevatis ad Deum manibus, eundem pro felici successu & exitu prælii felici, supplicibus votis defatigasse. Ne quid de Josua, Davide, Hiskia, & aliis Israelitarum ducibus, ac regibus, dicam, qui omnes in belli susceptione primum omnium ad preces, tanquam solida & fortissima arma confugerunt, & previis, seu potius median- tibus illis, prosperrimos in bellis susceptis habuerunt successus.

Quo ergò & Serenissimus Noster Elector, in arduo hoc & ambiguo fatis, fatisq; periculoso executionis munere, à Deo Ter-Opt: Ter-Max: consimilem felicem exitum, impetrare posset, non erubuit, nec abs re sese facturum, quinimò, omni-
no ne-

no necessarium esse, duxit, reputavit, cum ante, tum in ipso Com-
 missionis actu, belli formam referente, non solum ipsemet ar-
 dentissimas secum ad Deum fundere preces, verum etiam cer-
 tas, & specialiter in hanc rem conceptas, ordinare precum for-
 mulas & insimul curare, constituere & mandare, quo illae in uni-
 versis atq; singulis Ser: C. ipsius subditis, provinciis, indies ac pe-
 ne in omnibus publicis congressibus sacris, publicitus praelege-
 rentur, & auditores subditi ad devotissimas, ardentissimas, con-
 tinuasq; earum precum repetitiones, ac ingeminationes admo-
 nerentur. Memor videlicet Ser: illius C. fuit, illius, quod Plinius
 Paneg. ad Trajan. scribit: Nihil rite, nihil prudenter homines
 auspiciari, nisi Dei Immortalis ope & Consilio: & alterius illius e
 Sacrosancta scriptura petiti moniti, quo dicitur: Non in multi-
 tudine exercitus victoria, sed de caelo fortitudo, &c. Quia vero,
 secundum communiter jactatum Proverbium, Verba non sufficiunt,
 ubi facto opus est, nec solis precibus hostibus obviandum, sed &
 ipso facto in aciem, simul & in publicum prodeundum est: en ec-
 ce! praemissis & continuatis jam dictis, tam privatis, quam pu-
 blicis precibus ardentissimis, Serenissimus Noster Elector, ad
 alia etiam belli necessaria transitum fecit. Ac praevia matu-
 rum cum magnatibus, viris prudentissimis, rei q; militaris expertissi-
 mis, deliberatione, probe vires suas expendit proprias, & nun-
 quid in casu & causa praesenti necessarium exercitum, vel totum vel ma-
 jorem ejus partem, ex sibi subjectis colligere vellet an vero extero po-
 tius milite ad expeditionem hujus rei, uti deberet, in utramq; partem
 discussit. Cumq; ipsi non esset incognitum, multum interesse, mili-
 tem quis haberet patrium, an vero extero sese committere tenere-
 tur, eo quod illi patrii nepes, & sibi subjecti milites, tanquam pro
 sua suorumq; vita, pro aris itidem & focis dimicantes, majori sem-
 per fide, majoriq; studio auxiliari soleant, cum e contra miles
 externus

externus solam pecuniam, qua conducitur, spectet, & hac presente opem ferat, deficiente eadem eandem detrectet. Quid quod, politicis omnibus testantibus, ab externo milite, propter non soluta stipendia semel irritato, novæ cotidie petitiones novæq; belli occasiones, & querimoniae proponantur, quarantur? hinc Thucydides eam Rempubl: facile vinci posse, non dubitavit asserere, cujus vires mercenariae essent, non vernaculae, Polybius, infirmam Rempubl: eventi dixit, esse & facile, posse quæ nullos nisi extraneos milites haberet. Ut alia, quæ milite extranei turmatim secum ferre solent, & hinc inde à Politicis adnotata invenio, incommoda taceam.

Hisce igitur omnibus diligentissime perpensis, Serenissimus noster Elector denuò quidem militem conscripsit numerosum, sed non prorsus externum, verum, communem patriam si spectes, maximam partem patrium. Ac quò cum pericula, tum praesagia illa, quæ paulò ante ex innominatis politicis, uti & Polybio ac Thucydide adducta sunt, eò melius precaveret, ac quantum in illo esset eò certius averteret, & fallacia illa esse, exemplo suo, & ipso eventu, ostenderet, Serenissimus Noster Septemvir, ita rem omnem moderatus est, non solum in eventum, ac defensionis limitum patriorum gratiã, externo conscripto militi, patrium adjungeret, ac quæ subordinaret: Verum etiam tam huic, quam illi, Magistros præfectos Belli præficeret maximam partem patrios, & quosdam tales, qui omnes, quid in milite extero lateat, jamdum antè probè cognitum haberent atq; expertum, & proinde paulò antea allegata pericula, sapientissimis suis Consiliis quantum humanitus fieri potest, avertere optimè nossent. Habuit quidem, fateor, quævis gens, ac aluit quævis terra antea hac, semper suos fortissimos, simul & prudentissimos bellorum duces

duces: ac nominatim in Bello Trojano præreliquis celebres fuerunt, à partibus Archivorum, Agamemnon, Menelaus, Nestor, Palamedes, Ulysses, Diomedes, Ajax Telamonis filius, Achilles, Patroclus, Ajax Locrensis, & Glaucus: à partibus verò Trojanorum primas tenuerunt, Priamus, Hector, Deiphobus, Troilus, Æneas, Antenor, Memnon, Æthiops, Titanis & Auroræ filius, Penthesilea Amazonum Regina, Telephus Myſorum Rex, ejusq; filius Eurypilus, Helenus Rex in Epiro, & Aſcanius.

Sic ſequentibus temporibus iterum inter Græcos ſiſſimi extiterunt, Miltiades, Ariſtides, Themistocles, Cimon, Phocion, Eurybiades, Pauſanias, Pericles, Nicias, Alcibiades, Pelepidas, Epaminondas, & alii illiſimiles. Inter Romanos verò univerſi penè terrarum orbis Dominos, tanquam celeberrimi numerantur, poſt Romulum ac Remum, primos illorum autores, ac Reges reliquosq; eorum ſucceſſores, Cneus Martius Corolianus, Camillus, Titus Manlius Torquatus, ambo Decii Pater & Filius, Fabricius, Regulus, Cornelius Scipio, Flaminius, Q. Fabius Maximus, Publius Scipio Affricanus, Julius Cæſar & alii innumeri. Nec talibus fortiffimis viris unquam deſtituta fuit communis hæc patria noſtra Europa, quippe in qua, quovis penè, non dicam, ævo, non decennio, non luſtro, non triennio, dicam, ſed quovis fermè anno tot Illuſtriſſimi ac Fortiſſimi prodierunt Heroës, ut ob hanc ipſam fertilitatem, illam Trojanum Equum redivivum, quis non immeritò dixerit. Atq; ut reliquos taceam, ut præteritis ſenioribus & ævum vitamq; noſtram excedentibus præteritis, eos tantummodò referam, qui ſuperioribus hiſce noſtris annis in Ungaricis & Turcicis expeditionibus bellicis, & maximè circa Albæ Regalis, circa Hatvvaui, circa Strigonii, circa Jaurini, circa

circa Siseckii, & reliquorum propugnaculorum recuperationem præ reliquis celebres fuerunt atq; illustres, nonne ætas illa tulit Rupertum Eggenbergium, Palsium, Melchiorum Riederum Baronem Silesium, Franciscum Nadastium Schvartzenbergium, Fridericum Tieffenbachium Colonitzschium, Austriæ Barones, Carolum Mansfeldium, Rusvurmium per nobilem illum Thuringum, Mercurium, Alheiminum, Geisbergium, Waba, Curtium & alios? His omnibus tamen, ob ætatem quidem, & antea gesta, primas, credimus, reverenter relinquunt, at certè exquisita rei militaris scientia, fortitudine admiranda, prudentia insigni, ineffabili demum felicitate, vix cedunt Serenissimi Electoris Nostri conscripti belli Duces, & equitum Magistri, cum Officiariis reliquis, habuit quippe, & etiamnum Dei beneficio habet, Serenissimus Noster Septemvir à Consiliis bellicis, à latere, & ad utrumvis in procinctu paratos, tot tamq; fortissimos Heroes, tot tamq; lectissimos militum præfectos, & Officiarios alios, ut vel solus illorum adspectus atq; intuitus summam animi magnitudinem & fortitudinem Corporis eximiam alicui exhibere & æquivalentiam cum illis ostendere cupiam posset ac valeat. Gestit quidem animus, gestit insimul calamus nomina eorundem, & unà cum his simul officia illorum hic speciatim exprimere: nec hoc solum sed & virtutes illorum & animi dotes insignes paulò fusiùs vobis ob oculos ponere; Quia verò tantus illorum extat numerus, ut orationis hic gyrus illum vix capere possit, quia etiam facile fieri posset, ut is, qui priori loco ponendus erat, posteriori poneretur loco, & vice versa: Quia prædictæ illorum animi & Corporis dotes tantæ sunt, ut singularem aliquam Orationem exposcere sibi videantur; quia deniq; propositi hujus uti & ipsius temporis, omnino habenda est ratio, satius esse

duxi generali aliqua descriptione, mentionem illorum fecisse, quàm ad specialia digredi: illis itaq; hac vice præteritis, ad reliqua belli hujus media, remedia atq; adminicula transcendam, & quibusnam Serenissimus Noster Elector ulterius usus sit remediis, vobis ostendam.

In quorum numero & ordine, sese mihi ipsa exhibent arma, J. Consultis Nostris è Varronis sententia, ab arcendis hostibus sic dicta, licet fortè nec Festi Etymologia prorsus rejici vel possit vel debeat, vigore cujus arma quasi ab armis, hoc est, humeris dependentia dicuntur, maximè quia negari non potest, quod arma alia tuendi nostri gratia habeantur, alia ad offendendum comparata sint, atq; sic hæc posteriora ad Varronis, ac J. Consultorum nostrorum derivationem, illa verò ad Festi Etymologiam aptanda esse videantur.

Cumq; secundum saniorum Politicorum doctrinam in susceptione belli, inter reliqua, & hoc requiratur, ut Dux Belli consideret, quæ sit ejus regionis, quam debellare constituit, natura, quæ loca, quis aditus, quæ civitates, quæ arces munitæ expugnandæ sint, quæ expugnari possint vel non? Quibus Instrumentis & machinis bellicis, quanto cum sumptu, & quanto tempore expugnatio illa fieri possit? Ac si deprehendat, hostem arces & civitates habere, quæ nulla arte & industria, vel difficulter saltem, expugnari possent, rursus cogitet, quam commodissima ratione hostem aggredi & è locis munitis in Campum suo tempore producere valeat: Ecce! nec hac in parte prudentissimi Belli ducis deesse officio voluit Seren: Nost: Elect: verùm prædictis omnibus diligentissimè ponderatis, atq; perpensis, de armorum multivariis generibus, & numero eorundem satis numeroso valdè sollicitus fuit, ac illa non solum è privato, an publico armamentario dicam? non scio,

M

scio,

scio, desumi, verum, cum inter milites utriusque generis distribui, tum in promptu reservari plurima, & suum quodvis genus ad certum usum destinari curavit. Vidisses ibi Galeas, cassides, thoraces seu loricas utriusque generis innumeras: Vidisses hastas, bipennes, machæras, romphæas, bombardas, seu machinas fulminales infinitas & variorum generum: Vidisses muralia Instrumenta, & præliares machinas plurimas, quæ more Romano draconas, Crocodilos, Basiliscos, colubros & lacertos merito dixisses, sive adhuc dixeris. Aderat præterea pulveris bombardici, uti & curruum ac jumentorum, ad usum & vecturam machinarum fulminalium necessariorum copia. Nec minori cura aut diligentia de comeatu pabuli & frumenti providebatur: Attento, quod penuria sæpius magis, quàm ipsa pugna, consumere solita sit exercitum, & ferocior sit ipsa fames, quæ intrinsecus pugnat, & nulla vi repelli potest. Considerato, quod reliquis casibus subveniri quandoque possit, pabulatio verò & annona in necessitate remedia habeat nulla, nisi prius condantur. Unde Xenophon, non abs re, dixisse perhibetur: Brevi ejus Ducis Imperium periturum esse, cujus culpa exercitus careret rebus necessariis, & comeatu. His ergò omnibus quàm diligentissimè perpensis, quàm sufficientissimè præparatis, maximè autem Deo Omnipotenti Ter-Opt: Ter-Max: quàm ardentissimè invocato, ut belli necessitatem à cervicibus nostris clementissimè avertere & partis adversæ pectora ad pacis studium, & petendas ejusdem conditiones honestissimas inclinare & inflammare vellet, eductus tandem est & in fines Electorales ac Lusatiaë confinia positus Electoralis exercitus.

Quamvis autem Serenissimus Elector Noster non ignoraret, Caij Julii Cæsaris Romanorum Imperatoris I, doctrinam,

nam: Magna, dicentis, negotia gerenda, non consultanda esse, exemplo Alexandri illius, & re & nomine verè Magni, qui Nestorianum secutus consilium, apud Homerum cuiusdam percunctanti, quomodò tot & tantas res tam brevi temporis spacio confecerit? respondit: μηδὲν ἀναβαλλόμενος, ex quo idem Caesar, Pontico Triumpho, inter Pompæ fercula trium verborum prætulit titulum: Veni, vidi, vici, non acta Belli significantem, ut cæteri, sed celeriter confecti notam: Quamvis, inquam, hæc omnia non ignoraret Serenissimus Noster Septemvir: in expeditione tamen arduæ hujus, & periculi plenissimæ Commissionis Casarianæ eidem Serenissimo Electori nostro, magis arridebat D. Octavii Augusti Romanorum Imperatoris II. sententia, qui, nihil minus, dixit, Duci perfecto convenire, quàm festinationem & temeritatem.

Itaq; dicere eum in sermonibus, & scribere in Epistolis solitum ferunt, *ἄεὺδὲ βραδέως*: Festina lentè! tutus enim est melior, quàm temerarius Imperator. Maximè quia, teste Livio, nihil magni discriminis consiliis tam inimicum est quàm celeritas, & ut idem alibi scribit, omnia non properanti clara certaq; sunt: Festinatio improvida est & cæca. Et quia præterea ex publicii Mimi sententia,

Diu apparandum est Bellum, ut vincas celerius.

quoniam, ut Cornelius Tacitus ait, Victoria consiliis & ratione perficitur, ac alibi, scelera, inquit, impetu, bona consilia mora valescunt.

Insuper quamvis belli administrationem publica ejusdem indictio, quam Romani clarigationem à clara voce, qua utebatur Pater patratus, dicebant, eum in finem præcedere debeat, ut mora quapiam interveniente, bellandi quasi furor temperetur, ac interim fortè belli causa è medio tollatur:

M 2

Maximè

Maximè autem hujuscemodi indictio Belli publica tum necessaria sit, ubi adest causa Belli vindicatoria; finaliter, secundum Ciceronem, nullum bellum justum esse possit, nisi quod aut repetitis rebus geratur, aut denunciatum prius sit, atq; indictum: eamq; ob rem, non abs re J. Consultorum Nostrorum coryphæi, Baldus & Johannes Andreas, dixisse videantur, speciem prodicionis esse, movere arma sinè diffidatione, hoc est denunciatione Belli. Agite, postposita festinatione Julio-Cæsariana, maluit Serenissimus Elector Noster hac in parte temporis, & consueto stylo, aliquid dare, uti & prædictis monitionibus, plus tribuere, quàm tacito hostili atq; Tyrannico impetu, in hostes, dum temporis nondum hostes, eorumq; fines, ac territoria irruere, castra metari aut aliis sævitiis ipsos adori bellicis. Hinc & literis ad utriusq; Lusatia præfectum Regium scriptis, atq; missis, eundem, autoritate ac nomine Invictissimi Cæsaris, jussit Prælatos, Barones, Equites, ac reliquos utriusq; Lusatia ordines, atq; status, per proclama consuetum, & publicum certo die convocare: Idq; eum potissimum in finem, quo ille ipse Elector Noster Serenissimus, taliter publicitus ac legitimè convocatis atq; congregatis Prælati, Proceribus, Equitibus ac ordinibus reliquis omnibus, Commissionis suæ Cæsarianæ tenorem, & conditiones illi adnexas, eò melius significare, ac quasi communicatis consiliis apud illos, antequam ad ipsa deveniretur arma, eò commodius omnia tentare posset. Quod si rem noviter gestam cum antiquo rei gerundæ modo conferre liceret, hoc ipsum Serenissimi Nostri factum non leviter, opinor, illustrari posset. De veteribus quippe Romanis Varro scribit, quod illi antequam Bellum, etiam vindicatorium, inierint, semper prius ad res repetendas Legatos suos miserint, & hic ipsorum mos in æternam ipsis cessit laudem

laudē. Verba Varronis hæc sunt: Romani, inquentis, bella & tardē, & nulla licentia suscipiebant, eò quod nullū bellū, pium nisi putabāt, geri oportere, priusquam etiā indicerēt, bellū iis, à quibus injurias factas sciebant, Feciales Legatos, res repetitū, mittebant quatuor, qui, si postulata impetrassent, fædus cū iis, ad quos missi erant, feriebant: sin minùs, re deliberata, bellū indicebāt.

Legationis hujus Exempla ponit Livius, quæ sub Tullo Hostilio III. & Anco Martio IV. regibus Romanis accidere, qui Legatos suos ad repetendas res ablatas, Albam, & Latinos miserunt, ubi insimul modus ejusdem describitur, & quod Anco Rege Romano autore, ille talis fuerit ostenditur: Fecialis Legatus ubi ad fines eorum venit, qui injuriam intulerunt, capite velato: Audi Jupiter, inquit, ego sum publicus nuncius Populi Romani, justè pieq; legatus venio, verbisq; meis fides sit. Deinde peregit postulata, & super iis Jovem testem fecit: si ego, inquit, injustè impieq; hoc vel illud Populo Romano, mihiq; postulo, tunc patriæ compotem me nunquam sinat esse. Hæc cum fines superascendit, hæc quicumq; ei primus obvius fuerit, hæc portam ingrediens, hæc forum ingressus, paucis verbis carminis concipiendiq; Jurisjurandi formula mutata peregit; Quod si factum non fuit, quod postulavit, diebus tribus & triginta peractis, sic rursus dixit: Audi Jupiter, & tu Juno Quirini, Dii omnes coelestes, vosq; Terrestres, vosq; Inferni audite: Ego vos testor, Populum illum Latinum injustum esse, neq; Jus persolvere: sed de istis rebus in Patria majores natu consulemus, quo pacto jus nostrum adipiscamur, atq; his abiens, in Patriam reversus fuit. Redeunte autem ad consulendum Romanum Feciali, confestim Rex his fermè verbis Patres consulit: Quarum rerum, litium, causarum condixit, pater patratus Populi Romani Quiritum, patri patrato pris-

corum Latinorum, hominibusq; priscis Latinis, quas res nec
 dederunt, nec solverunt, nec fecerunt, quas res dari, fieri, sol-
 vi oportuit, dic, inquit, ei, quem primum sententiam rogavit,
 Quid censes? tum ille, puro pioq; duello quarendas censeo,
 itaq; consentio, consciscoq;. Inde oratione quapiam alii ro-
 gabantur: & quando major pars illorum, qui aderant, in ean-
 dem ibat sententiam, Bellum erat consensu fieri solitum; &
 Fecialis hastam ferratam aut consanguineam præustam ad fines
 eorum tulit, & non minus tribus puberibus præsentibus præ-
 dixit: Quod Populi priscorum Latinorum, hominesq; prisci
 Latini, adversus populum Romanum Quiritum, fecerunt, de-
 liquerunt: quod Populus Romanus Quiritum, Bellum cum
 priscis Latinis iussit esse Senatusq; Populi Romani Quiritum
 censuit, consensit, conscivit, ut Bellum cum priscis Latinis fie-
 ret: Ob eam ego Populusq; Romanus, Populis priscorum Lati-
 norum, hominibusq; priscis Latinis bellum indico facioq;.
 Hæc illi, Livio & Plutarcho Historicis gravissimis, & testibus o-
 mni exceptione majoribus, fide dignissimis unanimi consensu
 perhibentibus. Media, credim, ad pacis conditiones quærundam
 das & aucupandas non incommoda, non vulgaria, non cõtēnen-
 da: Modum etiam, cum ad res, sine omni cade ac sanguine re-
 petundas, tum ad restituendas easdem sine iisdem, satis aptum
 convenientem satis, satisq; utilem! Norunt nempe hi Roma-
 ni Quirites & cogitarunt altissimè, quæ mala bellum comitari
 soleant: veluti quod passim segetes proteratur, exurantur villæ,
 incendantur pagi, abigantur pecora, virgines constuprentur,
 trahantur in captivitatem senes, diripiantur fana latrociniiis,
 prædationibus & violentia omnia sint plena & confusa. Imò
 norunt & cogitarunt Romani hi Quirites, quod etiam Bellum
 iustissimum sequi soleant incommoda, ut puta, quod plebs
 expiletur,

expiletur, onerentur Proceres, tot semes orbi fiant, & simul
 in caede liberorum occidantur, tot anus destituantur & crude-
 lius quàm ferro perimantur, tot matronæ viduæ, tot liberi or-
 phani, tot domus funestæ existant, tot opulenti ad inopiam
 redigantur, Norunt & perpenderunt Romani hi Quirites,
 varios esse Belli casus, & minimo momento res maximas vol-
 vi: Martis aleam esse dubiam, & sæpè eos, qui iustam cau-
 sam habent, succumbere. Nec aliter quàm pecunia, nostro
 arbitrio, aleæ exposita, ilicò alieni fit Juris, incertum cui ces-
 sura fit: Ita moto Bello Magistratum atq; ditionem totam in
 dubium fortis eventum conjici, ut Lud: Vives loquitur in
 Episto: quapiam ad Henricum VIII. Regem Angliæ per-
 scripta. Quod si idem prisci illi Latinorum Populi, ut pro-
 cul dubio norunt, ita secum cogitassent, perpenderent: quod
 si idem principio Lusatiæ Nostræ incolæ & civitatum Recto-
 res uti vel revera norunt, vel certè nosse debebant, cogita-
 sent, ruminassent: nec hi, credum, nec illi in tantas conje-
 cti calamitates, nec & Pacis conditiones, quas antea toties
 alto quasi contemserunt supercilio, contempsissent, nec eas-
 dem postmodum, flexis poplitibus, orare atq; exorare coacti
 essent. Etenim ad casum paulò antè id hoc tempus præteri-
 tum, & jam nunc singulari Dei beneficio perfectum Serenissi-
 mi Nostri opus cepto stylo redeundo, & hoc vigore superius
 petita licentiæ, cum jam relato antiquo rerum repetunda-
 rum modo & pacis quærundæ mediis antiquis, si non in
 omnibus, in aliquibus tamen conferendo; Nonne Se-
 renissimus Noster Elector, non Fecialem, aliquem infi-
 mæ fortis, nec etiam mediocris cujusdam conditionis
 hominum, sed Legatum suum ac subdelegatum Commis-
 sarium Nobilissimum & cum scientiæ rei militaris, tum
 Eloquii

Eloquii gravissimi bonis ac donis sufficientissimè instructum
 Dominum Jacobum à *Srienthal in Voigtstadt* Consiliarium
 Bellicum & Generalem Commissarium, nec non incluti co-
 mitatus Mansfeldici Inspectorem primarium, ad Lusatia Pro-
 ceres & Budissinam civitatem misit? Nonne eidem literas,
 quas vocant, denunciatorias tradidit? Nonne eundem, non
 uti Romanus Fecialis velato, sed aperto potius capite, imò
 corde atq; animo aperto, omnibus illi obviis factis, Legatio-
 nis suæ causas referare, & ab iisdem res Casarianas ereptas, vel
 quasi, repetere jussit? Nonne ipsemet Elector Noster in rela-
 tis literis denunciatoriis, admodum notanter & ardentè, non
 Jovem illum fictum Deastrum, aliosq; fictos Deos Quirinos
 sed ipsum Deum Ter-Opt: Ter-Max: verissimum cordium
 scrutatorem, & præscientissimum omnium actionum humana-
 rum Dominum in testem vocavit, quod Plauti verbis, si uti
 ut credo, licet justè à justo justus esset datus Orator? Nonne
 iisdem literis denunciatoriis satis superq; ostendit, quo animo
 quaq; intentione res Casarianas ereptas, vel quasi, peteret, re-
 peteret? Nonne Lusatia omnibus omnia mala futura, quæ
 jamdum antea à me paululum tacta atq; relata fuerunt, præfa-
 giit, & illa omnia probè ponderare seriò jussit? Nonne idem pe-
 nè, quod Quirites Romani temporis spacium, trium & triginta
 nempe dierum, antequàm extremam Commissionis suæ execu-
 tionem aggredere, observavit? Nonne hostibus postulata
 prima vice renuentibus, ter eadem verbalibus, aliquoties ve-
 rò realibus monitionibus repetiit? Nonne iisdem portam Bu-
 dissinæ urbis primariæ ingressus, Nonne iisdem forum, quini-
 mò totum prædictæ civitatis Budissinæ ambitum aggressus est?
 Dubitatis P. C. de his, quæ jam retuli? legite, quæso, ipsas, quas
 allegavi literas denunciatorias, majoris fidei, autoritatis maje-
 ris, ma-

joris, majoris deniq; excusationis gratia, typis publicis, in omnes terras, quinimò in omnes omnium terrarum angulos divulgatas, distractas: legit etiam annales horum temporum historias, & dubio procul illa, quæ dixi, verissima esse, apprehendetis. Atq; ne de sæpius dictis literis, uti & nec de ipso jamdum antea allegato Commissionis sive subdelegationis Grüenthalii actu, quàm par est, longior sim, multò minus ipsemet de hoc subdubitare nonnihil velle videar, nunquid nempè cùm hic posterior nominatus actus, tum illæ priori loco nominatæ literæ, usitatæ clarigationis notæ, atq; actus certissimi, quinimò certissima ac sufficientissima pacis acquirundæ & amplectendæ media fuerint atq; incitabula? de quo tamen nemo, opinor, sanus, ac cerebrum candido, quod ajunt, helleboro purgatum, pectusq; ab omnibus personalibus affectibus vacuum habens dubitat, vosmet ipsos P. C. testor, & ex vobis publicè impræsentiarum quæro; nunquid quisquam vestrum esse possit, qui inficias ire ausit ac negatum, jam dictum Legationis ac subdelegationis actum, ut & ipsam literarum denunciatoriarum transmissionem sufficientissimæ Indictionis signa sufficientissima fuisse. Nec hæc solum talia fuisse, sed vel ipsammet etiam Lusatorum Procerum, ac Nobilium Provincialium arreptam fugam, bonæ Saxonico-Septemviralis-Cæsariæ causæ, & publicæ justissimi Belli indictionis, luculentum testimonium fuisse: proinde unà cùm illis antea relatis indictionis signis publicis, etiã hanc tacitam fugam ipsis incolis ac subditis ad acceptandas Auræ Pacis condiciones, incitamento, atq; exëplo saluberrimo esse debuisse? Attento, quod consciëntiæ hominis interna stimulus internus mille testibus prævaleat: & ipsa fuga nõ sapientiæ, nec fortitudinis, sed stultitiæ, sive jamdum antea contractæ, sive præsentis signum sit, secundum Ciceronem ex mente Stoicorum.

N

Conside-

Considerato, quod felix dicatur ille, quem faciunt aliena pericula cautum, & secundum Musam illam decimam, Plautum volo:

Feliciter sapiat, qui alieno periculo sapit.

Sed & nec alia indictionis belli publicæ defuerunt media. Nonne quippe fontium atq; rivorum publicorum deductiones, sivè aquarum privationes? Nonne itidem viarum publicarum obfessiones, & comeatus publici interceptiones? Nonne turrium toties vi Bellicarum machinalium inchoata dejectiones, murorum itidem cum similibus instrumentis Bellicis aliquoties tentatæ demolitiones & actus hujuscemodi alii pro realibus potius futuri belli indictionis signis, atq; dehortationibus prægnantioribus, quàm pro prorsus hostilibus & capitalibus totalis everfionis actibus reputandos esse, autumatis? Ac consequenter illis ipsis Serenissimum nostrum Septemvirum, cum ipsos Budissinæ urbis, taliter impugnatae atq; obsessæ, incolas tum accolas eorundem, & vicinas Civitates, unâ cum reliquis utriusq; Lusatiæ Marchionatus subditis, atq; incolis, ad Concordiam potius, ad pacem, ad Obedientiam Deo & Cæsari debitam incitare instigare atq; irritare, quàm hostili animo aggredi, sævioribus mediis Bellicis oppugnare, & radicitus eosdem evertere voluisse? Ita puto! ita statuo! ita vos, credunt, statuitis unâ mecum: Et quid nî ita putarem, quidni ita unâ vobiscum statuerem? cum negari non possit, quod, si Serenissimo Nostro Electori mens sævior fuisset, in contrarium & consilia ejusdem in deterius, ac radicalem, cum obsessæ urbis Budissinæ, tum totius Lusatiæ everfionem atq; extirpationem directa fuissent, ille longè majori impetu, expeditione longè celeriori rem omnem aggredi, in ipsos Lusatos irruere, & magis severè, id quod in animo, quod in mandatis habuisset, effectum reddere

reddere potuisset; nec tanto temporis spatio, nec tot tantisque
 sapissimis uti opus habuisset, cum Realibus, tum verbalibus
 Indictionis Belli generibus, & aliis ad lenitatem saltem ac cle-
 mentiam directis actibus. Quia verò toties devotissime no-
 minato Electori Nostro, procul dubio, Ausonianum illud in-
 mentem venit, dicentis:

Quid prudentis opus? non velle, & posse nocere.

Quid stulti proprium? non posse & velle nocere.

Quia optimè norat, quod cunctatio Fabiana sæpè pluri-
 mum momenti haberet in Bello, & secundum Politicorum sa-
 niorum monitum, quem morâ ac famè vincere possumus, eum
 armis adoriri non debeamus; Idq; ideò, quò militi nostro par-
 camus. Maluit certè Serenissimus Noster Elector Clementiæ
 potius quasi quæpiam & misericordiæ, quàm crudelitatis signa
 per prædictos actus edere, & si in alterutro, liceat ita loqui, pec-
 candum esset, mora potius, majoris periculi avertendi, quàm in-
 evertendi irreparabili festinatione ac Commissionis Cæsareæ
 damnosa præposteratione peccare. Modò peccatum hoc,
 si modò peccatum politicè indigetandum est, agnovissent Lu-
 satii, & maximè Budissinæ civitatis ejusdemq; Regionis Regiæ
 atq; egregiæ Proceres, subditi & incolæ reliqui, ac per illud
 ipsum, majora peccata & pericula avertendi occasionem arri-
 puissent, eamq; posthac calvam, & fortunam ac clementiam
 Saxonico-Septemviralem-Regio-Cæsarianam ipsis novercam
 fieri posse cogitassent, ac dubio procul res ipsorum magis in-
 vado, ut communi proverbiali Schemate dici solet, essent: Nec
 hæc Saxonico-Septemviralis-Cæsariana Commissio, ejusdemq;
 actualis executio, respectu jam nominatæ Civitatis Budissinæ,
 ejusdemq; incolarum ac subditorum, tam Tragicum sortita
 fuisset exitum; Ad cujus Relationem antequam descendatur,

non inconvenienter, puto, hic etiam inferitur, hostis, haecenus nondum hostis nominati, hostilis animus, actus hostiles, verbaq; & facta plusquam hostilia: idq; eum in finemquò tandem animosior, fortior & gloriosior hujus ipsius Commissionis Saxonico-Septemviralis-Cæsarianæ existat exitus, & per narrationem prædictorum actuum hostilium, Ipsemet Elector Noster Serenissimus ab omni immanitatis ac sævitiae culpa eò magis & luculentius excusetur, hujus deniq; ipsius Orationis adhuc reliquum membrum speciale tertium, eò latiore, imò latissimum latissimumq; portum appellere, ac eo ipso egomet prævia debita gratiarum actione & acclamatione faustissima optatissimum dicendi finem consequi ac facere valeam.

Quid ergò Lusatii? & inter illos primùm impetiti & obsessi Budissini? Nunquid navos suos, & in adhærendo, ac manus auxiliares Bohemis rebellantibus, & tandem prorsus à suo Rege legitimo atq; ordinario deficientibus, ferendo commissa crimina agnoscere? Nunquid Juramenti Sacrosancti D. FERDINANDO jamdum antea post electionem, creationem, & inaugurationem ipsius ordinariam, debitam ac legitimam, actualiter & erectis digitis præstiti memores, illum pro vero, legitimo atq; ordinario Rege suo cognoscere? Nunquid juratam fidelitatem ipso facto ostendere & effectum reddere? Nunquid animarum pericula, ob dubiam Religionis statum & periurii ipsis inhærens vitium, avertere? in clientelam & debitam devotionem Cæsaris sese ac sua bona submittere? Nunquid Correorum rebellionis ac defectionis criminum veniam petere, pro liberrimo orthodoxæ atq; sinceræ Religionis, uti vocant, Lutheranae exercitio nec non pro clementissima omnium haecenus impetratorum Privilegio-
rum

rum concessione, renovatione ac reiterata confirmatione supplices fieri? Nunquid publicam communis Patriæ salutem & incolumitatem Auræ Pacis studio factam tectamq; potius conservare, quàm relicto & rejecto hoc, illam dubiæ belli sorti committere, atq; sic ipsam patriam in præsentissimum periculum conjicere? Nunquid cædes, rapinas, spolia, & alia ejusmodi paulò superius fusiùs non nihil enumerata, omnibusq; bellis propria, & certò certius inhærentia mala à propriis suis, à liberorum suorum, à conjugum deniq; suarum cervicibus amoliri? Nunquid rerum ac fortunarum suarum liberiolem & pacatiorem possessionem, usum atq; administrationem continuare potius, quàm aut per vim defendere atq; retinere, aut demta ac peremta hac, illas in alienas manus transmittere, voluerunt? Debuissent utiq;: aut quòd vel non potuerint, vel pars eorum noluerit, ostendit expressa quorundam Commissioni Saxonico-Septemvirali Cæsarianæ parendi denegatio, & è contra intrepida atq; indefessa Bohemis rebellantibus ulterius ad assistendi libido ac cùm verbis, tum facto declarata voluntas. Uti & illud, quod Aliqui clam missis ad regem posteriorem ac illegitimum vel Legatis vel saltem nunciis, copias ab eo auxiliares petierunt, petitas impetrarunt, impetratas receperunt. Sed leviora fortassè hæc & in meliorem partem interpretanda aliquis putabit factæ maximè quia exitus postmodum docuit, quòd correctæ illa fuerint, & consequenter hac vice à me charitatis Christianæ pallio tegi, ac si non quodammodo excusari, silentio tamen potius involui, quàm iisdem denuò exprobrari debuissent, nì his ipsis relatis facinoribus alius nullo modo excusandus super additus esset excessus, ac eo ipso, tam ad relationem illorum, quàm ad enumerationem hujus posterioris ansa mihi præberetur

uberrima; Qui ille, inquit, P. C. en agite! paucis vobis ostendam. Nonne tale quoddam egregium illud fuit factum, quando nominatæ copię auxiliares aut potius ejusdem præfecti & insolentiora capita, eò dementiæ & audaciæ prolapsi sunt, ut non sint veriti antea aliquoties nominatum Nobilissimum D. Jacobum à *Grünthal* Serenissimi Electoris Nostri Consiliarium Bellicum, & generalem Commissarium ac ad ipsos Lusatia Proceres & status singulos Budissinam versus missum subdelegatum, contra omnia omnium gentium etiam Jura, omni, quo pro autoritate cinctus erat, comitatu destitutū, omni, quo pro necessitate in structus erat, armorum genere deprædatum, omnibus deniq; aliis ad expeditionem gravissimæ simul & amplissimæ hujuscemodi Commissionis necessariis adminiculis spoliatum capere, captum aresto constringere & pessimis aliis eundem tractare modis non erubuerunt, nefas omnino duxerunt nullum.

Nec hoc solū grande nefas, & morte piandum commiserunt scelus: verū eundem etiam Nobilissimum *Grünthalium* miris modis vexatum, divexatumq; à Budissina ad *Sitaviensem*, quasi spectaculum & ludibrium publicum miserunt civitatem, & dehinc Pragam versus missum præsentissimo exposuerunt famosissimæ cujusvis mortis generi & periculo. O scelus plusquam scelestissimum: o factum projectæ audaciæ plenissimum! o præfectos hostium militares vel prorsus illegales & non politicos, vel malitiosos hac in parte politicarum Sanctionum atq; legum contemptores, & transgressores pessimos! Nonne quippe apud Juridico-politicos legerunt, Legatum admissum Jure gentium Sanctum habendum esse, atq; inviolabilem? Nonne ibidem hanc saluberrimam invenerunt informationem, hujusmodi Legato non simplicem aliquem, non

non magnum tantum, sed illi, à quo missus est, convenientem exhibendum esse honorem? Nonne inibi locorum gravem illam simul & dubiam deprehenderunt quæstionem? Nunquid Legatum adversus Principem, vel Rempublicam, ad quam missus est, delinquentem: Jure gentium capere atq; punire liceat? Nonne ex Jure norunt, Jus huic ac Privilegium revocandi domum concessum esse? Nonne historia atq; exempla illos docuerunt, vim Legatis aliorum illatam, nunquam impunitam mansisse, contra verò semper majoris mali atq; damni materiam ac segetem extitisse! Exempla vultis P. C. considerate Tarentinos, qui olim non verbis tantum, sed & verberibus exceperunt Romanorum Legatos, miris illos modis illuserunt, irriserunt & ludibrio ac despiciatui habuerunt publico: Sed quonam, quæso, bono, seu potius malo ipsorum proprio! nullo certè alio, quàm sævissimi & truculentissimi Belli accensione & necessaria ejusdem susceptione. Sic Athenienses Lacedæmoniorum quidem, ad Artaxerxem Persarum Regem, pro impetrandis copiis auxiliaribus, missos Legatos, per insidias captos, nulla prorsus sententia condemnatoria præcedente, ipso facto truculentissimè atq; nefariè occiderunt, eo ipso autem nihil effecerunt aliud, quàm quod postmodum eò fortius & severius adversus iniquissimos & nefarios hosce Athenienses jerint: Lacedæmoniorum Artaxerxisq; Persarum Regis exercitus. Nec hoc solùm; sed quod & extremo Atheniensium periculo atq; damno prædicta in Legatorum personis commissa homicidia, vicissim extra omne Juris exercitium, ipso facto vindicarint. Nonne ergò hæc & similia exempla, quorum adhuc aliquot in promptu haberem, & si temporis pateretur ratio, recensere possem, sapius dictos exercitus hostilis præfectos ab illa Nobilissimo Domino Grünthalio illata vi absterrere? Nonne præ-

ne prædicta egregia & notatu dignissima politicorum monita atq; præcepta illos ad meliora trahere debuissent? debuissent utiq; Sed quî sic factum contrarium? quî sic omnium prædictorum monitorum & insimul suorum omnium dememores facti, tantumq; nefas committere ausi fuere? Davus ego hic non Oedipus esse cum cogor, tum lubens volo. Et quidni vellem? Cum solus Deus unicus ac verus cordium humanorum sit scrutator, & proinde ille etiam uniter & unice veram ac genuinam rei hujus causam indipisci valeat, cum ego, homo à bellicis expeditionibus alienissimus, actui huic non interfuerim, eaq; propter testimonium de illo perhibere certum nequeam. Fors sese jure ac Legibus, sive Consuetudine militari ab omni malitia exonerare laborabunt? exempla insuper etiam aliorum in medium producent; aut alias comminiscuntur occasiones dicam, an causas impulsivas, non sat scio: per me quidem hoc licet, verum an hujusmodi sufficient, excusationes, ut mihi videntur debiles, certò affirmare non licet.

Maximè, quia præter jam relatam illicitæ, omni Jure prohibitæ prorsusq; nefariæ subdelegati Electoris Cæsariani Commissarii capturæ crimen, etiam aliæ graviores, imò gravissimæ atq; atrocissimæ, contra ipsummet Electorem Nostrum tanta autoritate pollentem, tanta potentia insignem, tanta clementia gravem Cæsareæ Majestatis Commissarium tam verbales, quàm reales injuriæ cum factis, tum verbis debeatæ, fictæ & sæpissimè nominato Electori Nostro publicitùs illatæ fuerunt, & vicissim ad justam illarum omnium vindictam & severiora, nefandas illas libidines compescendi media, capeffenda commotus fuerit atq; allectus; quas injurias omnes hic recensere, nec operæ precium foret, nec si maximè vellem vel, credum, liceret, vel absq; criminis Læsæ Majestatis suspicione, opinor,

opinor fieri posset, Transeant ergo illæ, & easdem obiter saltem attrigisse, ac insimul inter majora irritamenta subsecutorum majorum malorum retulisse sufficiat.

Ne etiam plus æquo longior sim, Ecce! nil hic de actuali resistentia, nil itidem de armis ab ipsis in contrarium, ac in sui defensionem, ut illi falsò jactabant, licitam, sumtis, & quid sub eodem prætextu illi contra sapissimè dictum Serenissimum Nostri tentare, machinari, procurare atq; effectum reddere aucti sunt, dicam. Hisce autem tacitè præsuppositis, non immerito concludo, quod nil miri sit; si & Serenissimus Elector Noster, exercitui suo frena non nihil relaxarit, & sæverius per ipsa omni Jure concessa, ac ipsa necessitate efflagitantia Belli media atq; remedia, in ipsos animadverterit? Etsi enim ex generali politicorum sententia, & positione, bella quidem fugienda sunt: illa ipsa tamen politica positio, non ita intelligenda est, quasi pessima quæq;, ne bella suscipiamus, perpeti debeamus; quasi fugam, servitutem, nominis infamiam, aliq; ejusmodi ipso bello duriora mala, præ hoc eligere teneamur. Minimè. Nihil quippe aut faciendum est inhonestè, vel patiendum turpiter, ut pace nobis frui quocunq; modò liceat: neq; pax semper quovis bello anteponenda, ut contra Pindarum statuit Polybius. Brevibus itaq; tandem etiam alterum hoc Orationis hujus membrum specialius, in quo hætenus satis fusè opinor, satisq; diffusè, de mediis, remediis atq; adminiculis quibus in suscepta Commissione Casariana Serenissimus Elector Noster usus est, actum fuit, concludendo: Interventu exercitus hostilis Nullum hucusq; relatis justis rerum Casarearum repetitionibus locum invenientibus posthabitisq; ab eodem exercitu omnibus belli publici cum expressis, tum tacitis indictionibus: spretis deniq; omnibus, tam verbalibus quam

realibus

realibus, ad Pacem, ad Concordiam, ad Obedientiam, Deo & Cæsari debitam directis adhortationibus, è contra verò ipsis omnibus omnium insidiarum, violentiarum & injuriarum, tam verbalium; quàm realium modis contra Sereniss: Elector: Nostr: audacter satis, satisq; pervicaciter euntibus, & eidem sese undiq; vi armata, opponentibus animo plusquàm hostili resistentibus, ad arma, ad arma tantum ipsa conclamatum, atq; eò ipso ad extremum susceptæ Commissionis Cæsarianæ medium, actualemq; ejusdem executionem descensum atq; deventum est: Quando Budissina urbe, ab utroq; quod dicitur latere, quinimo undiq; & undiq; obsessa, ac jamdum alterutro suburbio occupato, milites Nostr: mediantibus consuetis instrumentis bellicis, muros & aggeres transcendere laborarunt, & obsessos per horas 36. igne & ferro adorti & persecuti sunt, ac nihil omninò quod saltem ad debellandum & expugnandum contumaces hujuscemodi necessarium & conducibile esse visum fuit, intermiserunt. Spectator si quis vestrum mecum fuisset, dubio procul, cum verò Musarum nostrarum Hercule & gratiarum Deo, Taubmannum sic nostri appellitant, altum exclamasset. Eho quàm!

Spargitur innumerum diverso missile voto

Nec vacat heic ullum teli genus: hic sude pugnet,

Hic pinu flagrante ciet, hic pondere pili:

Ille pilis quas flamma volans jacet ære cavato

Flamma salisq; nitriq; & sulphuris acta furore,

--- Contremuere poli: strident hastilibus aure:

Telorum effusus glomeratur in aëre nimbus:

Eripiturq; dies, ferroq; obtexitur æther,

Noxq; super campos telis conferta pependit.

Exhor-

Exhorrescitis? P. C. & tantum non ad solam horum omnium relationem tanquam valdè attoniti expallefcitis? ac proinde leniora quæpiam minioraq; facta mentibus percipere discupitis vestris? Agite! pro evitando tædio vestro, proq; aver-tundo alio malo, lubens ego illorum recensione super sedissem & è contra talia, qualia vos tacitè quasi à me exposcere mihi videmmi, vobis retulissem, & adhuc referrem: Modo mihi non referendi ansam, non occasionem præbuissent, & adhuc præberent, ipsimet Lusati Budissini, non tam sua, quam aliorum culpa, & malo quodam, adventitii Militis, Genio atq; Ingenio, extremè conrumacis sese exhibendo. Verùm sive per hæc sive per illa ad humillimam devotionem & subjectionem ac obedientiam Deo & Cæsari debitam deflecti potuissent; quinimo: Modo per humillimas, ac devotas preces, quas nos in hisce oris à nostris partibus hætenus, pro molliendis ac refrenandis refractariis illor: affectibus, & celeri optatoq; in bonam frugam reversione sive reditu, multivariè ac indefinente studio ad Deum Ter-Opt: Ter-Max: fudimus, totum hoc negotium in alium & quidem optatiorem leniorem, mitioremq; statum deduci valuisse.

Quia verò, præcedentibus negotii hujus circumstantiis omnibus testibus, sæpius nominati Lusati, & inter illos in primis Budissinenses, ob interuentum militis Bohemici AntiCæsariani, & hujus ejusdem malitiosam futuræ defensionis persuasione, nullis precibus in viam bonam reduci, nullis neq; privatis monitionibus clementissimis ac plusquam paternis, neq; denunciationibus publicis eò com: ac permoveri potuerunt, ut justis imò justissimis Regio-Cæsarianis-Saxonico Septemviralibus postulationibus locum ullum relinquere, de rebellionis deviis anfractibus in Regiam Obedientiæ Viam sese recipere

& è contra animos, officia, ac seruitia sua ad ea accommodare voluerint, ad quæ vigore mandati Divini Juramenti itidem præstiti, & debitæ fidelitatis obstricti reperiiebantur. Quid mirari si eosdem Belli illa fors tetigit, cujus sibi met ipsi fabri fuerunt infelicissimi? & quæ ego hæcenus quicquam aliud, circa secundam hanc Orationis hujus meæ partem specialiore, referre potui, quàm quod re ipsa ita gestum est, & à partibus Burdissinorum causatum, à partibus verò Serenissimi Electoris Nostri, optimo Jure ineffectum productum fuit.

Cæterum, non sum nescius, quod inter Politicos nostros nondum satis conveniat, nunquid tormentis hujusmodi bellicis, quorum paulò antè specialiorem feci mentionem, quorumq; usus nostro tempore tam in op: quàm propugnationibus munitorum locorum creberrimus est, in bello uti conveniat? Rationibus ab utraq; parte non contemnendis stantibus. Quia verò ob longævum eorum usum, & notissimam utriq; parti communionem alterutri Jure vix donegari posse videntur, utiq; in effectum prorsus frustranea censenda illa erit, de tormentorum bellicorum usu, instituta politica disquisitio. Hoc autem fundamento præsupposito, insimul illa cessabit quaestio, qua fortean vestrum aliquis sese macerare posset, an Serenissimus Elector Noster Jure hæcenus relatis mediis remediis atq; adminiculis contra Lusatos contumaces usus sit? In qua quid affirmativam impedire valeat, nullus video. Utinam iisdem impetiti, eadem debitis mediis atq; remediis impedire laborassent, & dubio procul, multa insimul cum pericula, tum damna impedivissent, avertissent, quorum jam nunc experimentum satis lugubre, difficile satis, satisq; memorabile non in oculis tantum, sed & manibus habent.

Unicum

Unicum ergò adhuc, circa hæctenus relata Media Remedia, atq; adminicula, quibus Serenissimus Elector Noster in suscepto hoc bello executivo potissimum usus est, addo, quod unico verbo præsentiam Seren: Illius Celsit: dici cum posse, tum debere statuo. Quamvis enim major pars politicorum, in eam descendat sententiam, quod tutius sit, Principem dubiis præliorum exemptum esse, ac semetipsum summæ rerum & Imperii servare debere, eò quod in milite unius fors, in Imperatore universum periculum positum censeatur. Et quæ in hanc faciem ab iisdem adducuntur plura alia. Maluit tamen Seren: Elector Noster Negotio huic præsens interesse, quàm ab eodem abesse longius: certissimè persuasum habens, quod si præsentem certare videant Ducem suum milites, vehementius & ipsi in prælia ruant secundum Virgilianum istud.

----- *Urget præsentia Turni.* -----

Incitamentum quippe magnum est animorum cum Dux adest, observatq; cujusq; fortitudinem & ignaviam; uti è contra, ubi summus Imperator non adest, citius quod non factum est, opus fit, quàm quod factum opus est. Ne ergo & impresenti bello tale quid committeretur, maluit Seren: Elector Noster, præsens adesse, quàm abesse longius. Atq; hæc sunt, quæ hac vice, de proposita Orationis meæ parte altera, Mediis videlicet, remediis atq; adminiculis, in medium afferre cum volui, tum debui: Quæ ulterius hac in re scitu necessaria sunt vobis in crastinum, subsequutura demonstrabit Oratio.

D I X I

O 3

207 no

ΣΥΝ Τῷ Ιωάν.

ORATIONIS PANEGYRICÆ PARS TERTIA.

Eventum ostendens, quem hæctenus relat-
tum bellum Executivum, cum à partibus
Seren: Electoris Nostri tum è partibus
primùm oppugnatorum Lusatorum, reli-
quorumq; Consortium, sortitum est.

NE quid nimis! inquit quâ verba, trita illa, sa-
tisq; brevis, ac cum vobis P. C. tum aliis nota, imò no-
tissima, quâ vim verò & effectum notabilis admodum
& in tantum celebrata paramia, ut etiam ab aliquibus inter Del-
phica Oracula relata fuerit: ut maximè negari non possit, quod
de verò ejusdem autore, non satis inter nostri ordinis homines
conveniat. Quibusdam eandem Bianti, Pythagoræ quibus-
dam, aliis Soloni, Pitaco aliis, aliis eandem Thaleti, aliis ean-
dem aliis adscribentibus. Nec de sunt qui primum ejus auto-
rem, cœcum illum, quoad res investigandas ac describendas
minimè cœcum Poëtam, Homerum quidem sic describunt,
faciunt. Ne quid de reliquis dicam. Ut ut autem hæc sese ha-
beant, & licet certus ejusdem autor ignoretur, hoc tamen de-
nuò seridò dico, atq; ediro, quod admodum notabilis illa sit, &
ab uno quovis in quibusvis actionibus optimè observari debe-
at, Maximè cum hujus ejusdem utilitatem sive commoda, ite-
rum brevi hoc, satis superq; demonstret Eulogio, Comicus.

Ad primè, inquiens, in vita utile est, nequid nimis.

Uti è contra incommoda ejusdem, seu potius contrarii
excessus, sive ipsius nimietatis vitia, brevissimis altera illa innuit
Brocardi-

Brocardica vigore cujus dicitur, Omne nimium vertitur in vitium. Plinio quippe teste, Perniciosissimum, & quidem in omni vita est, quod nimium. Id quod Poëtarum Princeps Plautus notabili hac expressit sententia.

Modus omnibus

In rebus optimas est habitus, nimia omnia,

Nimium exhibent ex sese negotium hominibus.

Et si verò præallegata paræmia à superius adductis auctoribus ut plurimum de immoderatis hominum, maximè Juvenerum, affectibus intelligatur, per quos omnium nimium peccari Autor est Aristoteles in Rhetoricis. Ac in hoc ipso sensu eadem etiam Henricus II. cognomento Claudus appellatus, Cæsarum Romano Germanicorum XIV. Symboli loco usus sit: Nihil, inquit, nimium, nec impensè quenquam cupere oportere, ita fieri posse, ut nullo unquam contristetur. Quin tamen illa ipsa multoties adducta paræmia, etiam ad sermones sive jamdum habitos, sive in futurum, aut in præsentiarum habendos referri, & in illis optimè notari, probeq; ponderari possit ac debeat, non video, quid impediat. Maximè cum præter ipsa generalia verba, unicam saltem nimietatis adnotatam inveniam exceptionem, mediante qua dicitur: Nihil rerum omnium esse, in quo non nimietate peccari possit, præter amorem Dei. Circa quam hoc obiter tantum, & quasi in transcurso moneo, quod Aristoteles tanquam homo Ethnicus, prædictum dictum ad sapientiam referat, tacitè insimul innuendo quasi in illa nimietate peccari nequeat. Verène an falsò? non est hujus loci excutere. Hoc ergò saltem hic addo, quod ego prædictis omnibus ita præsuppositis atq; stantibus, maximo metuam opere, fore, ut & mihi non ipsa saltem dicundi nimietas, sed & una cum eadem tam multi, quam soliloquii vitia objiciantur,

ciantur, exprobrentur. Attento, quod reliquis, hisce diebus omnibus sedentibus, ego solus surrexerim, & publice nonnulla, eaq; satis longe verba apud vos partim habuerim, partim denuo adhuc & impræsentiaram habere paratus sim.

Sed quaeso vos, quæ aliter facere vel potui, ac debui, vel etiamnum possum ac debeo? Cùm me non solum mox ab initio tot tamq; prægnantes & fortissimæ rationes ac causæ ad præsens hoc dicendi negotium publicum, traxerint, pertraxerint, coëgerint: Verum etiam ipsa propositi Thematis qualitas, & illi inhærentium partium specialiorum cùm gravitas, tùm connexitas, neq; celeriolem, neq; etiam quamvis aliam coarctatam rerum harum tractationem, expeditionem admiserint, aut adhuc admittant. Prout utrumq; horum præsuppositorum si temporis ferret angustia, pluribus rationum momentis atq; causarum circumstantiis fusiùs nonnihil evinci posset. Quemadmodum autem prioris illius præsuppositi fundamenta, causas nempe quibus ego motus, publicam hanc dicendi provinciam susceperim, speciatim hac vicè hic repetere, nec temporis nec propositi mei pateretur ratio, nec etiamsi vellem opus foret:

Considerato quod vosmet ipsi illas, dubio procul, è superius adducto exordio generaliori in recenti adhuc & firma tenetis memoria. Ita vicissim & posterioris hujus præsuppositi circumstantias, Thematis videlicet qualitatem & illi inhærentem negocii hujus cùm gravitatem, tùm connexitatem, & rationes propter quas illud alia methodo tractari non potuerit, aut etiam non possit omnes, hic uno quasi impetu adferre, nec operæ pretium esset, nec vestræ paterentur occupationes, ac quibus vos paululum furtim quasi subtraxistis negotia publica. Est posterioribus ergò Unam atq; alteram hac vice adduxisse sufficiet.

sufficiet. Et quid ni sufficeret? cùm fortè unica illa, aut etiam altera plurimum instar esse valeant.

Quæ autem illa tandem inquitis? Agite? brevi eandem audietis. In priore Orationis hujus meæ Panegyricæ parte, eò laboravi, quo vobis ad oculum usq; demonstrarem, Serenissimum Electorem Nostrium bellum, de quo ego hæctenus egi, executivum, non motu proprio, aut lucelli sui privati gratia suscepisse, sed ad susceptionem ejusdem plurimis de causis motum, commotum & qua tantenus vi Juramenti coactum esse. Inprimis verò eundem omnia ea quæcunq; egit ac peregit, non proprio, sed Regio Cæsariano nomine tanquam plenipotente mandato instructum & confirmatum Legatum sive Commissarium egisse ac peregisse. Nec quisquam credim, vestrum est, qui de hoc amplius vel re ipsa dubitet, vel dubitandi saltem ansam habeat, quærat, inveniat. Quod si autem hæc ita, uti non aliter, sunt, utiq; optimo fundamento credim evincitur cùm ipsam necessitatem tum materiæ connexitatem, tum deniq; ipsam ordinis rationem, efflagitasse altera ejusdem hujus Orationis Panegyricæ parte specialiore aliquid, de constituti Legati sive Commissarii procedundi vel executionis modo in medium adduci. Attento quod in hujusmodi actibus publicis alienis omnium oculi ac animi magis in procedundi modum intenti esse soleant, quàm in expeditionibus actuum privatorum fieri consuevit. Id quod inter reliqua ideò fieri non inconvenienter statuitur: quod Legati, uti & Commissarii munus in hoc positum esse reputetur, omnia ad præscripta, Imperiumq; ejus qui mandavit, agere: Imperatoris verò summæ rei consulere, & liberum tenere Imperium, pro ut in: & de hac re loquitur Alex: ab Alex: lib. 6. genial. dier. cap. 3. Unde quidam colligere ad nituntur, negotio alicui dato, & quicquid omnino